
Gniezno (Polska) 

W 1992 roku nawiązano współpracę z Gnieznem (Gnesen). Miasto biskupów uważane jest za kolebkę 

państwa polskiego. W neogotyckiej katedrze w 1025 roku został koronowany pierwszy król Polski. 

Gniezno liczy około 70 tysięcy mieszkańców i położone jest w urokliwym krajobrazie jezior i wzgórz 

Wielkopolski, około 50 km na wschód od stolicy województwa - Poznania. Jako pierwsza stolica Polski 

i z ponad 1000-letnią historią, Gniezno jest ściśle związane z powstaniem i rozwojem państwa 

polskiego. To tutaj rezydował pierwszy historyczny książę Mieszko I z dynastii Piastów, który swoim 

chrztem w 966 roku zapoczątkował przejście Polski na chrześcijaństwo. Rok ten od tego czasu jest 

obchodzony jako oficjalna data powstania państwa polskiego. 

Za panowania swojego syna Bolesława Chrobrego, a dokładniej w roku 1000, cesarz niemiecki Otton 

III odbył pielgrzymkę do Gniezna, aby odwiedzić relikwie św. Wojciecha. W tym samym roku 

utworzono arcybiskupstwo gnieźnieńskie, a arcybiskup następnie został jednocześnie prymasem 

Polski. Rok 1025 uznaje się za rok koronacji Bolesława na króla. 

 

Znaczenie miasta zanikało w wyniku wojen, pożarów miasta i epidemii, które dotknęły Gniezno w 

jego burzliwej historii. Przeniesienie centrum państwowego do Krakowa przyspieszyło ten rozwój i 

pomogło pobliskiemu miastu Poznań rosnąć w siłę. 

Przemysł skórzany, włókienniczy, cukrowniczy i maszynowy od wieków ma swoje siedziby w Gnieźnie. 

W reorientacji rynkowo-gospodarczej po 1989 roku miasto rozwijało się zauważalnie. teraz 

stopniowo. Przykładem udanego przestawienia się na nowe warunki gospodarcze są zakłady 

włókiennicze Polanex, a także firmy z branży produkcji okien, produkcji akumulatorów, budowy 

maszyn i zaopatrzenia motoryzacyjnego. 

Gniezno to także centrum kulturalne regionu. Z jednej strony teatr i dwa domy kultury zapewniają 

urozmaicony program, z drugiej strony Gniezno jest jednym z najważniejszych miejsc na "Szlaku 

Piastowskim" i co roku przyciąga tysiące turystów ze wszystkich części kraju i z zagranicy. W 

bogactwie zabytków na pierwszym miejscu stoi gotycka katedra, zawierająca dwa unikalne dzieła 

sztuki: srebrny relikwiarz św. Wojciecha i portal wejściowy z XII wieku. Na szczególną uwagę 

zasługuje również "Muzeum Początków Państwa Polskiego" oraz "Muzeum Archidiecezjalne". 

Interaktywne, multimedialne podejście do historii Gniezna oferuje nowy trakt Królewski, czyli spacer 

historyczny po mieście.... 

Klasycystyczny styl architektoniczny w centrum miasta daje wrażenie dawnego znaczenia Gniezna. 

Ale nawet dziś imponująca architektura tworzy podniosłą atmosferę. Droga prowadzi bezpośrednio 

do katedry przez wspaniale zaprojektowany deptak z ulicznymi kawiarniami i sklepami oraz przez 

stary rynek. 

Partnerstwo miast zostało potwierdzone z okazji 25-lecia w Speyer w 2017 roku oraz podczas 

Festiwalu Wojciechowego w 2023 roku. W 1994 roku powstało Koło Przyjaciół Speyer-Gniezno i od 

tego czasu wspiera imprezy kulturalne i sportowe, wyjazdy obywatelskie i wymiany studenckie. W 

1995 roku śpiewacy po raz pierwszy wystąpili na jarmarku bożonarodzeniowym miast partnerskich w 

Speyer. Ta piękna tradycja trwa do dziś i cieszy się ogromną popularnością. 



BILDUNTERSCHRIFTEN 

1) Bazylika prymasowska w Gnieźnie 

2) Uniwersytet w Gnieźnie 

3) Ulice Gniezna 

4) Prezydent Miasta Gniezna Tomasz Budasz (l.) i burmistrz Hansjörg Eger w roku 2017 z prof. Eriką 

Worbs (f.l.) Grażyną Bożeną Brand i Kathariną Zentgraf, trzema pokoleniami przewodniczących Koła 

Przyjaciół 

Kontakt 

Freundeskreis Speyer-Gniezno 

Grażyna Bożena Brand 

Prinz-Luitpold-Str. 6 

67346 Speyer 

Niemcy 

+49 6232 70280 

fk-speyer-gniezno@gmx.de 

 

Spotkania 

Koło Przyjaciół spotyka się w miarę potrzeb ale po umówieniu. 

 

Linki 

Miasta Gniezno     www.gniezno.eu 

Wikipedia  www.pl.wikipedia.org/wiki/gniezno 

Turystyka  https://www.podrozepoeuropie.pl/gniezno-zwiedzanie/ 
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